
CITY AND COUNTY OF SWANSEA

NOTICE OF MEETING

You are invited to attend a Meeting of the 

CABINET

At: Council Chamber, Guildhall, Swansea

On: Thursday, 17 August 2017

Time: 2.00 pm

Chair: Councillor Rob Stewart

Membership:
Councillors: J E Burtonshaw, M C Child, W Evans, R Francis-Davies, D H Hopkins, 
A S Lewis, C E Lloyd, J A Raynor and M Thomas

The use of Welsh is welcomed.  If you wish to use Welsh please inform us by noon 
on the working day before the meeting.

AGENDA
Page No.

1.  Apologies for Absence.

2.  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3.  Minutes. 1 - 5
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4.  Leader of the Council's Report(s).

5.  Public Questions.
Questions must relate to matters on the open part of the Agenda of the 
meeting and will be dealt within a 10 minute period.

6.  Councillors' Question Time.

7.  Pre Decision Scrutiny Feedback - Planning & City Regeneration - 
Commissioning Review.

8.  Planning & City Regeneration - Commissioning Review. 6 - 146

9.  Pre Decision Scrutiny Feedback - All Council Catering - 
Commissioning Review.

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


10.  All Council Catering Commissioning Review. 147 - 261

11.  Partnership Agreement (S33) for Western Bay Programme 
Infrastructure.

262 - 270

12.  Revenue and Capital Budget Monitoring 1st Quarter 2017/18. 271 - 286

13.  Risk Management Policy. 287 - 313

14.  Local Authority Governor Appointments. 314 - 315

Next Meeting: Thursday, 21 September 2017 at 10.00 am

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Tuesday, 8 August 2017
Contact: Democratic Services - Tel: (01792) 636923



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE CABINET

HELD AT COUNCIL CHAMBER, GUILDHALL, SWANSEA ON 
THURSDAY, 20 JULY 2017 AT 2.00 PM

PRESENT: Councillor R C Stewart (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
J E Burtonshaw M C Child W Evans
R Francis-Davies D H Hopkins C E Lloyd
J A Raynor M Thomas

Apologies for Absence
Councillor(s): A S Lewis

16. DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interests were declared:

1) Councillors R C Stewart, J E Burtonshaw, M C Child, W Evans, R Francis-
Davies, D H Hopkins, C E Lloyd, J A Raynor and M Thomas declared a 
Personal Interest in Minute 29 “Local Authority Governor Appointments”;

2) Councillor J E Burtonshaw declared a Personal Interest in Minute 28 
“Establishment of Specialist Teaching Facilities for Pupils for Autistic 
Spectrum Disorder (ASD)”;

3) Councillor J A Raynor declared a Personal Interest in Minute 28 
“Establishment of Specialist Teaching Facilities for Pupils for Autistic 
Spectrum Disorder (ASD)”;

4) Councillor C E Lloyd declared a Personal Interest in Minute No. 24 “Financial 
Procedure Rule 7 Local Transport Fund Grant 2017/18”;

5) Councillor W Evans declared a Personal Interest in Minute No. 24 “Financial 
Procedure Rule 7 Local Transport Fund Grant 2017/18”.

17. MINUTES.

RESOLVED that the Minutes of the meeting(s) listed below be approved and signed 
as a correct record:

1) Cabinet held on 15 June 2017.

18. LEADER OF THE COUNCIL'S REPORT(S).

The Leader of the Council referred to the recent rail electrification statement and 
reported that he, along with the WLGA and other Council Leaders, would be making 
representations to the Secretary of State.

Page 1

Agenda Item 3.



Minutes of the Cabinet (20.07.2017)
Cont’d

19. PUBLIC QUESTION TIME.

No questions were asked.

20. COUNCILLORS' QUESTION TIME.

No questions were asked.

21. REVENUE OUTTURN 2016/17 - HOUSING REVENUE ACCOUNT (HRA).

The Section 151 Officer presented a report which detailed the City and County of 
Swansea’s HRA outturn compared with the approved revenue budget for 2016-2017.

RESOLVED that the variations detailed in the report be noted.

22. REVENUE FINANCIAL OUTTU
[...]
osition:      

Date:      

Please return the completed form to accesstoservices@swansea.gov.uk

Page 313

mailto:accesstoservices@swansea.gov.uk


Report of the Cabinet Member for Children, Education & Lifelong Learning

Cabinet – 17 August 2017

LOCAL AUTHORITY GOVERNOR APPOINTMENTS 

 Purpose of Report: To approve the nominations submitted to fill 
L. A. Governor vacancies in School 
Governing Bodies.

 Policy Framework: Policy and Procedure for Appointment of 
L. A. Governors as amended by Council on 
23 October 2008.

 Reason for Decision: To ensure vacancies are to be filled 
expeditiously.

 Consultation: Education, Legal, Finance.

 Recommendation: It is recommended that: -

The nominations be approved, as recommended by the LA Governor 
Appointment Panel.

Report Author: Gemma Chapman

Finance Officer: Pini Patel

Legal Officer: Stephanie Williams

Access to Services Officer: Sherill Hopkins

1. 0    The nominations referred for approval

1.1    At the meeting of the L.A. Governor Appointment Panel held on 27 July 
2017, nominations were recommended for approval as follows: 

1. Danygraig Primary 
School

Cllr Joseph Hale

2. Gendros Primary School Cllr Michael Durke

3. Penclawdd Primary 
School

Mrs Susan Phillips 

Page 314

Agenda Item 14.



4. Pen Y Fro Primary 
School

Cllr Louise Gibbard

5. Plasmarl Primary School Cllr David Hopkins

6. St Davids RC Primary 
School

Mr Chris Law

7. Terrace Road Primary 
School

Cllr Erika Kirchner

8. Trallwn Primary School Mrs Susan Bowen
Cllr Yvonne Jardine

9. Waunarlwydd Primary 
School

Cllr Wendy Lewis

10. Gowerton 
Comprehensive School

Miss Kelly Small

11. Olchfa Comprehensive 
School

Cllr Michael Day

12.Ysgol Gyfun Bryntawe Mr Adrian Laurence

2.0 Financial Implications

2.1 There are no financial implications for the appointments; all costs will be
           met from existing budgets.

3.0 Legal Implications

3.1 There are no legal implications associated with this report.

4.0 Equality and Engagem

Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION CYFARFOD Y Y CABINET

A GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DYDD IAU, 17 AWST 2017

AM 2.00 PM

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
J E Burtonshaw M C Child R Francis-Davies
A S Lewis C E Lloyd J A Raynor
M Thomas

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): W Evans a/ac D H Hopkins

32. DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y buddion canlynol:

1) Datganodd y Cynghorwyr J E Burtonshaw, M C Child, R Francis-Davies, A S 
Lewis, C E Lloyd, J A Raynor ac M Thomas ddiddordeb personol yng 
Nghofnod 44, “Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol”.

33. COFNODION.

PENDERFYNWYD cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) a restrir isod fel 
cofnod cywir:

1) Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 20 Gorffennaf 2017.

34. ADRODDIAD(AU) ARWEINYDD Y CYNGOR.

Ni wnaed unrhyw gyhoeddiadau gan Arweinydd y Cyngor.

35. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD.

Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd.

36. HAWL I HOLI CYNGHORWYR.

Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau i gynghorwyr.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 17 Awst 2017)
Parhad

37. ADBORTH O'R CYFARFOD CRAFFU CYN PENDERFYNU - CYNLLUNIO AC 
ADFYWIO'R DDINAS - ADOLYGIAD COMISIYNU

Cyflwynodd y Cynghorydd T J Hennegan, Is-gadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu, 
Adborth ar Graffu Cyn Penderfynu.

PENDERFYNWYD:

1) Nodi'r cyflwyniad.

38. CYNLLUNIO AC ADFYWIO'R DDINAS - ADOLYGIAD COMISIYNU

Cyflwynodd Aelodau'r Cabinet dros Ddiwylliant, Twristiaeth a Phrosiectau Mawr a 
Chyfleoedd Masnachol ac Arloesedd adroddiad ar y cyd a oedd yn manylu proses a 
chanfyddiadau Adolygiad Comisiynu Cynllunio ac Adfywio'r Ddinas, a'r modelau 
cyflwyno arfaethedig newydd ar ei gyfer. 

PENDERFYNWYD:

1) Cyflwyno pob agwedd ar y gwasanaeth Cynllunio ac Adfywio'r Ddinas drwy 
fodel mewnol wedi'i drawsnewid;

2) Nododd y Cabinet y goblygiadau ariannol, AD a chyfreithiol sy'n gysylltiedig â 
phob opsiwn fel y'i nodwyd ym mharagraffau 4 i 10 yr adroddiad.

39. PRE DECISION SCRUTINY FEEDBACK - ALL COUNCIL CATERING - 
COMMISSIONING REVIEW.

Cyflwynodd y Cynghorydd T J Hennegan, Is-gadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu, 
Adborth ar Graffu Cyn Penderfynu.

PENDERFYNWYD:

1) Nodi'r cyflwyniad.

40. ADOLYGIAD COMISIYNU ARLWYO'R CYNGOR CYFAN.

Cyflwynodd yr Aelodau Cabinet dros Drawsnewid Gwasanaethau a Gweithrediadau 
Busnes adroddiad a oedd yn manylu cefndir yr Adolygiad Comisiynu "Holl Arlwyo'r 
Cyngor" ac yn nodi'r canfyddiadau a'r argymhellion o'r Arfarniad Opsiynau.

PENDERFYNWYD:

1) Cymeradwyo'r opsiwn a ffefrir;

2) Creu swydd Swyddog Datblygu Busnes;

3) Cymeradwyo cyfleoedd masnachol i'w rhoi ar waith;



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 17 Awst 2017)
Parhad

4) Roedd y Cabinet yn cefnogi'r farn y dylai'r gwasanaeth arlwyo staff fod yn gost 
niwtral;

5) Cydnabu'r Cabinet y risg ariannol a oedd yn gysylltiedig â'r nifer sy'n gadael 
ysgolion uwchradd a phwysau cyllidebol hysbys;

6) Cydnabu'r cyngor y newid i'r sefyllfa ariannol o'r adolygiad hwn;

7) Comisiynu mwy o waith i adolygu'r mesurau rheoli sydd ar waith i gefnogi'r 
model busnes hwn.

41. CYTUNDEB PARTNERIAETH (S33) AR GYFER ISADEILEDD RHAGLEN BAE'R 
GORLLEWIN

Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Iechyd a Lles adroddiad a oedd yn ceisio 
cymeradwyaeth ar gyfer egwyddorion y Cytundeb Partneriaeth (A33) ar gyfer 
Isadeiledd Rhaglen Bae'r Gorllewin a oedd yn cynnwys cronfa er mwyn rhannu 
costau staff ar gyfer Swyddfa Rhaglen Bae'r Gorllewin.

PENDERFYNWYD:

1) Cymeradwyo egwyddorion y Cytundeb  Partneriaeth ar gyfer Isadeiledd 
Rhaglen Bae'r Gorllewin lle byddai Dinas a Sir Abertawe yn awdurdod 
cynnal, gyda thri phartner statudol Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar 
Ogwr, Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot a Bwrdd Iechyd 
PABM;

2) Rhoi caniatâd i Brif Swyddog y Gwasanaethau Cymdeithasol gymeradwyo'r 
fersiwn derfynol o'r Cytundeb Partneriaeth, a threfnu iddo gael ei gyflawni, 
mewn ymgynghoriad â Phennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, 
Democrataidd a Deallusrwydd Busnes a'r Swyddog Adran 151; 

3) Rhoi caniatâd i Brif Swyddog y Gwasanaethau Cymdeithasol mewn 
ymgynghoriad â Phennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Democrataidd a 
Deallusrwydd Busnes a'r Swyddog Adran 151 i wneud unrhyw fân 
newidiadau yn y dyfodol i'r Cytundeb Partneriaeth a gyflawnwyd.

42. MONITRO REFENIW A'R GYLLIDEB GYFALAF - CHWARTER 1AF 2017/18

Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Drawsnewid Gwasanaethau a Gweithrediadau 
Busnes adroddiad a oedd yn manylu ar fonitro ariannol cyllidebau refeniw a chyfalaf 
2017/18, gan gynnwys cyflwyno arbedion cyllidebol.

PENDERFYNWYD:

1) Nodi'r sylwadau a'r amrywiadau yn yr adroddiad a'r camau gweithredu sydd ar 
y gweill er mwyn mynd i'r afael â'r rhain.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 17 Awst 2017)
Parhad

43. POLISI RHEOLI RISG.

Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Drawsnewid Gwasanaethau a Gweithrediadau 
Busnes adroddiad a oedd yn ceisio cytundeb ar bolisi Rheoli Risgiau diwygiedig y 
cyngor a chymeradwyaeth i'w fabwysiadu.

PENDERFYNWYD:

1) Mabwysiadu'r Polisi Rheoli Risgiau Corfforaethol diwygiedig.

44. PENODIADAU LLYWODRAETHWYR YR AWDURDOD  LLEOL.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Blant, Addysg a Dysgu Gydol Oes adroddiad a 
oedd yn ceisio cymeradwyaeth i'r enwebiadau a gyflwynwyd i lenwi swyddi gwag 
Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol (ALl) ar gyrff llywodraethu ysgolion.

PENDERFYNWYD:

1) Cymeradwyo'r enwebiadau canlynol fel y'u hargymhellwyd gan Banel Penodi 
Llywodraethwyr yr ALl:

1. Ysgol Gynradd Danygraig Y Cyng. Joseph Hale
2. Ysgol Gynradd Gendros Y Cyng. Michael Durke
3. Ysgol Gynradd Penclawdd Mrs Susan Phillips
4. Ysgol Gynradd Pen y Fro Y Cyng. Louise Gibbard
5. Ysgol Gynradd Plasmarl Y Cyng. David Hopkins
6. Ysgol Gynradd Gatholig Dewi Sant Mr Chris Law
7. Ysgol Gynradd Heol y Teras Y Cyng. Erika Kirchner
8. Ysgol Gynradd Trallwn Mrs Susan Bowen

Y Cyng. Yvonne Jardine
9. Ysgol Gynradd Waunarlwydd Y Cyng. Wendy Lewis
10. Ysgol Gyfun Tregŵyr Miss Kelly Small
11. Ysgol Gyfun yr Olchfa Y Cyng. Michael Day
12. Ysgol Gyfun Bryn Tawe Mr Adrian Laurence

Daeth y cyfarfod I ben am 2.17 pm

CADEIRYDD


